
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  44

del 09/02/2018

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  12     DEL  09/02/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO GESTIONE SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA 2017/2018 - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE. CIG: Z22220C732.

Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

VISTO l’art.163 comma 3 del D.Lgs.267/2000, che prevede, tra l’altro, l’autorizzazione automatica 
dell’esercizio provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, per ciascun intervento, spese in misura 
non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle  somme previste nel bilancio deliberato,  con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato 
in dodicesimi;

PRESO ATTO che attualmente il  termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018 è 
fissato al 28 febbraio 2018, giusta Decreto del Ministero dell’Interno del 29/11/2017;

VISTA la deliberazione C.C. n.16 del 19/04/2017, con la quale è stato approvato il  bilancio di 
previsione 2017-2019;

VISTO il decreto n. 3 dell’8/01/2018 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di 
responsabile del Settore Affari Generali, Istituzionali, Sociali, Culturali, Istruzione, Turismo, Sport;

PREMESSO:

- che  l'Amministrazione  Comunale,  con  determinazione  n.39  reg.  gen.le  in  data  29/02/2016,  
aggiudicava in via definitiva  il Servizio di Mensa scolastica 2015/2016 e n. 216 reg. gen.le del  
28/09/2016 affidava direttamente il servizio 2016/2017;

- che tale servizio è sempre stato affidato a ditte esterne;
- che, permanendo tuttora le stesse condizioni dei decorsi anni, questo Ente non ha la possibilità di  

garantire il funzionamento dei servizi in questione con proprio personale interno;

PRESO ATTO che, per quanto sopra, con propria determina n. 206 del 25/09/2017 si è reso necessario  
ricorrere ancora a ditta esterna per l'espletamento di detti servizi anche per l’anno scolastico 2017/2018,  
affidando il servizio di cui trattasi alla Società Cooperativa Sociale Concordia, con sede in Martano (LE) a 
far tempo dal 2 ottobre 2017 al 9 febbraio 2018, trattandosi di appalto di servizi d'importo inferiore ad € 
40.000,00 ;

VISTO il D. Lgs 50/2016 di approvazione del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, modificato dal D. Lgs.  
56/2017: 

-art. 32, comma 2,  il quale prevede : 2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di  
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione  
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,  
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni  
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

-art. 36, comma 2 lettera a),  il quale prevede :  2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e  
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti  procedono  
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,  
secondo le  seguenti  modalità:  a) per affidamenti  di  importo inferiore a 40.000 euro,  mediante  
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici  o per i  
lavori in amministrazione diretta;

Pag. 2 di 6



-art. 37 comma 1, il quale prevede :  1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di  
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  
materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo  
inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  
acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza  e  dai  soggetti  aggregatori.  Per  
effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni  
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38. 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell'ANAC recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria" le quali prevedono, tra l'altro, che:

-le disposizioni di cui all'art. 36 del Codice e le presenti linee guida si applicano alle stazioni appaltanti -  
ad eccezione delle imprese pubbliche e dei soggetti  titolari  di diritti  speciali  ed esclusivi per gli  
appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, rientranti nell'ambito  
definito dagli  articoli  da 115 a 121 del  Codice dei  contratti  pubblici-  (di  seguito solo “Stazioni  
appaltanti”), che intendono affidare lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglia di cui 
all’art. 35 del Codice dei contratti pubblici:
a) nei settori ordinari, ivi inclusi i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria e i servizi sociali e  
gli altri servizi specifici elencati all'allegato IX; 
b) nei settori speciali, in quanto compatibili.

ATTESO che il servizio di refezione scolastica è riconducibile alla previsione di cui all'art. 36 comma 2  
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 modificato dal D. Lgs. 56/2017;

VISTO  altresì  l'articolo  192,  comma  1,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali), il quale dispone che "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a)il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)le  modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  delle  

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";

CONSIDERATO che:
- con il contratto si intende perseguire il fine di assicurare il servizio mensa fino all’8 giugno 2018;
- l'oggetto del contratto è la fornitura dei servizi di cui sopra;
- ai sensi dell'art. 32 comma 14 del Codice dei contratti pubblici , la stipula del contratto, trattandosi di  
affidamento di importo non superiore ad € 40.000,00, avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del  
commercio mediante scambio di lettere spedite a mezzo posta certificata . 
-per espressa previsione dell'art. 32 comma 10 , lett.b) non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 
giorni per la stipula del contratto;
-le clausole ritenute essenziali sono: 

 il Comune mette a disposizione i locali situati presso l'edificio dell’Istituto Comprensivo 
Statale unitamente a cucina, attrezzature e utensili ivi presenti;

 la ditta affidataria deve, utilizzando proprio personale e a proprie spese:
 integrare  eventuale  attrezzatura  non sufficiente  per  l’espletamento  del 

servizio;
 preparare i pasti presso la cucina dell'edificio scolastico;
 garantire la fornitura di n. 1 pasto giornaliero ad ogni bambino frequentante la scuola dell'obbligo, 

sia  della  Scuola  Materna Statale  che della  Scuola  per  l’Infanzia  Paritaria  denominata  “Sacro 
Cuore” di Cursi, secondo gli orari ed il menù settimanale nel rispetto delle tabelle merceologiche  
e dietetiche e del  menù predisposti  dall'ASL Lecce -  Dipartimento di  Prevenzione valide per 
l'anno scolastico 2017/2018, e al personale docente in servizio e al personale ATA autorizzato;

Pag. 3 di 6



 provvedere al porzionamento e alla distribuzione giornaliera dei pasti ad ogni bambino;
 utilizzare generi alimentari di prima qualità;
 fornire quanto comunque necessario per il buon funzionamento del servizio;
 garantire la pulizia e l'igiene di tutti i locali, attrezzature, suppellettili e utensili utilizzati;
 nominare un rappresentante tecnico dell'attività e comunicarne il nominativo;

DATO ATTO che l'operatore individuato dovrà essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui  
all'art.80 D.Lgs.n.50/2016, nonché dei requisiti professionali per i servizi suddetti;

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di servizi comparabili  
con quelli di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'articolo 26, comma 3, della  
legge n. 23/12/1999, n. 488;

VERIFICATO, altresì, che non risultano presenti sul MEPA operatori economici in grado di offrire i servizi 
richiesti da questa amministrazione garantendo l’utilizzo delle attrezzature esistenti presso i locali cucina di  
proprietà dell’ente;

RILEVATO: 

- che il valore assunto a base d'asta (tenuto conto del costo del lavoro desumibile dal CCNL di settore, e  
dagli accordi territoriali provinciali, come richiesto dall'art. 86, comma 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006) è stato 
valutato in € 2,67 a pasto oltre I.V.A. nella misura di legge, come da precedente affidamento;
- che  la  media  delle  presenze  giornaliere  e  mensili  del  consumo  dei  pasti  attestano  l'importo  presunto 
d'appalto  per  i  quattro  mesi   a.s.  2017/2018,  si  è  attestata  in  €  21.154,00  (  euro 
ventunomilacentocinquantaquattro  ) oltre I.V.A.;

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto:
 all'ANAC il CIG: Z22220C732

 all’INPS il DURC con scadenza validità 09/05/2018; 

CONSIDERATO che il servizio dell’anno scolastico 2015/2016 - 2016/2017 e primi quattro mesi dell’a.s.  
2017/2018 è stato svolto regolarmente dalla Società Cooperativa Sociale Concordia, con sede in Martano  
(LE), come per gli anni passati, senza alcun motivo di contestazione anche da parte della autorità sanitarie;

DATO ATTO che anche il servizio di mensa scolastica per gli ultimi quattro mesi (febbraio /maggio 2018) 
dell'anno scolastico 2017/2018 dovrà essere  svolto secondo l’offerta  accettata  in  sede di  gara  nell’anno 
2015/2016  e con le modalità ivi  previste,  come da esplicita richiesta da parte dello scrivente,  accettata  
formalmente dalla società cooperativa con nota pec del 07/02/2018 acquisita al n. prot. 802;  

RITENUTO, in considerazione delle  peculiari  caratteristiche della prestazione oggetto dell'appalto,  della 
modesta entità dell'ammontare complessivo dell'appalto, di procedere all'affidamento diretto del servizio di  
che trattasi,  impegnando la complessiva somma  ammontante  ad € 22.000,00 sul  cap.420/“Prestazioni  di 
servizi-mensa scolastica” del corrente bilancio in esercizio provvisorio;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m. i.;

Pag. 4 di 6



DETERMINA

PROCEDERE, per le motivazioni sopra riportate, all'affidamento diretto del servizio mensa, per i bambini 
della  Scuola  dell'Infanzia   dell’Istituto  Comprensivo  Statale  di   Cursi   e  Scuola  dell’Infanzia  paritaria  
denominata “Sacro Cuore” di Cursi, alla Società Cooperativa Sociale Concordia, con sede in Martano (LE) a 
far tempo dal prossimo 10 febbraio all’8 giugno 2018, trattandosi di appalto di servizi d'importo inferiore ad  
€ 40.000,00 -CIG: Z22220C732;

STABILIRE che  il  servizio così  affidato sarà  svolto  alle  stesse  condizioni  degli  anni  precedenti,  come 
aggiudicato  con  gara  formale  quindi  al  costo  di  €  2,67  a  pasto  oltre  I.V.A.  nella  misura  di  legge,  ed  
ammontante  ad  €  21.154,00  ,   oltre  I.V.A.  così  come  espressamente  accettato  dalla  stessa  Società 
Cooperativa Sociale Onlus Concordia, tenuto conto che i pasti dovranno essere preparati nei locali cucina  
attrezzati presso l’Istituto Comprensivo Statale di Cursi.

IMPEGNARE la somma di  € 22.000,00  Iva compresa sul capitolo di spesa n.  420/1 “Prestazioni  di 
servizi-mensa scolastica” del corrente bilancio in esercizio provvisorio.

LIQUIDARE successivamente a prestazione effettuata e presentazione delle relative fatture;

DISPORRE  che la  Società Cooperativa Sociale Concordia, come sopra generalizzata, assuma tutti 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.  3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e 
s.m.i,  dichiarando espressamente che il  mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero 
degli  altri  strumenti  di  incasso  o  pagamento  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle 
operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della citata 
L. 136/2010;

TRASMETTERE la presente alla società affidataria che la ritrasmetterà firmata in accoglimento 
delle condizioni di espletamento del servizio;

INVIARE la presente al Settore economico-finanziario per gli adempimenti di competenza.

PUBBLICARE la presente ai sensi di legge.

Pag. 5 di 6



IL DIRIGENTE
F.to Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  09/02/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

Pag. 6 di 6


	COMUNE DI CURSI

